
Об утверждении перечня товаров, реализуемых на территорию специальной 
экономической зоны "Парк информационных технологий", потребляемых в 
процессе осуществления на территории специальной экономической зоны видов 
деятельности, обороты по реализации которых освобождены от налога на 
добавленную стоимость

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 сентября 2006 года N 
889. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 
декабря 2008 года N 1332.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.12.2008 N 
1332 (вводится в действие с 01.01.2009).
      В соответствии с подпунктом 18) Кодекса Республики Казахстан статьи 225 
от 12 июня 2001 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (
Налоговый кодекс) Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый перечень товаров, реализуемых на территорию 
специальной экономической зоны "Парк информационных технологий", 
потребляемых в процессе осуществления на территории специальной 
экономической зоны видов деятельности, обороты по реализации которых 
освобождены от налога на добавленную стоимость.
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
                                                У т в е р ж д е н  
                                        постановлением Правительства 
                                           Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                      от 20 сентября 2006 года N 889
          Перечень товаров, реализуемых на территорию 
      специальной экономической зоны "Парк информационных 
       технологий", потребляемых в процессе осуществления 
       на территории специальной экономической зоны видов 
         деятельности, обороты по реализации которых 
        освобождены от налога на добавленную стоимость
Код КПВЭД Наименование

вид подвид



1 2 3

23.30.1 Элементы радиоактивные,  изотопы 
и соединения; отходы радиоактивные

23.30.14 Элементы радиоактивные,  изотопы и 
и х  с о е д и н е н и я ,  н е  в к л ю ч е н н ы е  
в  д р у г и е  г р у п п и р о в к и ;  о т х о д ы  
радиоактивные

24.16.1 П о л и м е р ы  э т и л е н а  в  п е р в и ч н ы х  
формах

24.16.10 П о л и м е р ы  э т и л е н а  в  п е р в и ч н ы х  
формах

24.16.2 П о л и м е р ы  с т и р о л а  в  п е р в и ч н ы х  
формах

24.16.20 П о л и м е р ы  с т и р о л а  в  п е р в и ч н ы х  
формах

24.16.3 Полимеры винилхлорида или олефинов 
г а л о г е н и р о в а н н ы х  п р о ч и х  в  
первичных формах

24.16.30 Полимеры винилхлорида или олефинов 
г а л о г е н и р о в а н н ы х  п р о ч и х  в  
первичных формах

24.16.4 П о л и э ф и р ы  п р о с т ы е  и  с л о ж н ы е ;  
поликарбонаты,  смолы алкидные и  
эпоксидные

24.16.40 П о л и э ф и р ы  п р о с т ы е  и  с л о ж н ы е ;  
поликарбонаты,  смолы алкидные и  
эпоксидные

24.16.5 П л а с т м а с с ы  в  п е р в и ч н ы х  ф о р м а х  
прочие; смолы ионообменные

24.16.51 Полимеры пропилена  или олефинов 
прочих в первичных формах

24.16.52 Полимеры винилацетата  или эфиров 
в и н и л о в ы х  с л о ж н ы х  п р о ч и х  и  
п о л и м е р ы  в и н и л о в ы е  п р о ч и е  
в первичных формах

24.16.53 Полиакрилаты в первичных формах

24.16.54 Полиамиды в первичных формах

24.16.55 Смолы карбидные,  тиомочевинные и 
меламиновые в первичных формах

24.16.56 Аминосмолы прочие, смолы фенольные 
и полиуретаны в первичных формах

24.16.57 Силиконы в первичных формах

24.16.58 П л а с т м а с с ы  п р о ч и е  в  п е р в и ч н ы х  
формах



24.16.6 Отходы, обрезки и скрап пластмасс

24.16.60 Отходы, обрезки и скрап пластмасс

24.62.1 Клеи и желатины

24.62.10 Клеи и желатины

24.66.4 Продукты химические прочие

24.66.43 Элементы химические легированные, 
используемые в электронике

24.66.45 С р е д с т в а  о т д е л о ч н ы е ;  с о с т а в ы  
красящие ,  ускоряющие  крашение  
и л и  ф и к с и р у ю щ и е  к р а с и т е л и  и  
продукты аналогичные

24.66.46 Составы травления металлических 
п о в е р х н о с т е й ;  у с к о р и т е л и  
в у л к а н и з а ц и и  к а у ч у к а ,  
пластификаторы и стабилизаторы для 
резины и пластмасс;  катализаторы,  
н е  в к л ю ч е н н ы е  в  д р у г и е  
г р у п п и р о в к и ;  а л к и л б е н з о л ы  и  
алкилнафталины смешанные

25.21.3 П л и т ы ,  л и с т ы ,  п л е н к а ,  ф о л ь г а  и  
п о л о с ы  и з  п л а с т м а с с ,  
н е а р м и р о в а н н ы е  и л и  
некомбинированные с  материалами 
прочими

25.21.30 П л и т ы ,  л и с т ы ,  п л е н к а ,  ф о л ь г а  и  
п о л о с ы  и з  п л а с т м а с с ,  
н е а р м и р о в а н н ы е  и л и  
некомбинированные с  материалами 
прочими

25.21.4 Пластины,  листы,  пленка ,  фольга  
и полосы из пластмасс прочие

25.21.41 Пластины,  листы,  пленка ,  фольга  
и полосы из пластмасс пористые

25.21.42 Пластины,  листы,  пленка ,  фольга  и  
полосы из пластмасс непористые

25.22.1 Изделия упаковочные из пластмасс

26.14.1 Стекловолокно

26.15.26 Изделия  из  стекла ,  не  включенные 
в другие группировки

26.23.1 И з о л я т о р ы  э л е к т р и ч е с к и е  и  
арматура изолирующая, керамические

26.23.10 И з о л я т о р ы  э л е к т р и ч е с к и е  и  
арматура изолирующая, керамические

26.24.11 И з д е л и я  к е р а м и ч е с к и е  
лабораторного ,  химического  или  



прочего  технического  назначения  
из фарфора

26.24.12 И з д е л и я  к е р а м и ч е с к и е  
лабораторного ,  химического  или  
прочего технического назначения,  
кроме изделий из фарфора

28.74.1 И з д е л и я  к р е п е ж н ы е ,  и з д е л и я  с  
резьбой нарезанной

28.74.11 Изделия  с  ре зьбой  нарезанной  из  
металлов  черных,  не  включенные в  
другие группировки

28.74.12 Изделия  крепежные ненарезные из  
металлов черных, прочие

28.74.13 И з д е л и я  с  р е з ь б о й  н а р е з а н н о й ,  
и з д е л и я  к р е п е ж н ы е  н е н а р е з н ы е ,  
медные

29.23.2 Вентиляторы,  кроме  настольных,  
напольных,  настенных,  оконных,  
потолочных или кровельных

29.23.20 Вентиляторы,  кроме  настольных,  
напольных,  настенных,  оконных,  
потолочных или кровельных

29.23.3 Части оборудования холодильного и морозильного и насосов 
тепловых

29.23.30 Части оборудования холодильного и 
морозильного и насосов тепловых

30.02.1 О б о р у д о в а н и е  к о м п ь ю т е р н о е ,  
его части и принадлежности

30.02.16 У с т р о й с т в а  в в о д а - в ы в о д а ,  н е  
включенные в другие группировки

30.02.17 У с т р о й с т в а  з а п о м и н а ю щ и е  
(накопители)

31.20.2 А п п а р а т у р а  д л я  о т к л ю ч е н и я ,  
п е р е к л ю ч е н и я  и л и  з а щ и т ы  
электрических цепей на напряжение 
н е  б о л е е  1 0 0 0  В  ( а п п а р а т у р а  
низковольтная)

31.20.21 П л а в к и е  п р е д о х р а н и т е л и  н а  
напряжение не более 1000 В

31.20.22 Выключатели  автоматические  на  
н а п р я ж е н и е  н е  б о л е е  1 0 0 0  В  
(низковольтные)

31.20.23 Аппаратура  защиты электрических 
ц е п е й ,  н е  в к л ю ч е н н а я  в  д р у г и е  



г р у п п и р о в к и ,  н а  н а п р я ж е н и е  
не более 1000 В

31.20.24 Реле на напряжение не более 1000 В

31.20.25 В ы к л ю ч а т е л и ,  н е  в к л ю ч е н н ы е  в  
другие группировки,  на напряжение 
не более 1000 В (низковольтные)

31.20.26 Патроны для ламп на  напряжение не  
более 1000 В

31.20.27 В и л к и  и  р о з е т к и  ш т е п с е л ь н ы е  и  
аппаратура прочая для отключения,  
п е р е к л ю ч е н и я  и л и  з а щ и т ы  
электрических цепей,  не включенные 
в другие группировки

31.20.4 Части для электрораспределительной 
и регулирующей аппаратуры

31.20.40 Части для электрораспределительной 
и регулирующей аппаратуры

31.30.1 Провода  и  кабели  изолированные;  
кабели волоконно-оптические

31.30.11 Провода изолированные обмоточные

31.30.12 Кабели коаксиальные и проводники 
электрического тока коаксиальные

31.30.13 Провода  и  кабели  электрические ,  
р а с с ч и т а н н ы е  н а  н а п р я ж е н и е  н е  
более 1000 В (низковольтные)

31.30.15 К а б е л и  в о л о к о н н о - о п т и ч е с к и е ,  
с о с т а в л е н н ы е  и з  в о л о к о н  с  
индивидуальными оболочками

31.50.1 Лампы накаливания,  газоразрядные 
и дуговые

31.50.11 Л а м п ы  н а п р а в л я е м о г о  с в е т а  
герметичные

31.50.12 Л а м п ы  н а к а л и в а н и я  
галогенно-вольфрамовые, кроме ламп 
ультрафиолетовых или инфракрасных

31.50.13 Лампы накаливания  мощностью не  
более  200  Вт  на  напряжение  свыше 
1 0 0  В ,  н е  в к л ю ч е н н ы е  в  
другие группировки

31.50.14 Лампы накаливания, прочие

31.50.15 Л а м п ы  г а з о р а з р я д н ы е ;  
ультрафиолетовые,  инфракрасные,  
дуговые

32.10.2



Резисторы электрические ,  кроме  
нагревательных резисторов

32.10.20 Резисторы электрические ,  кроме  
нагревательных резисторов

32.10.3 Схемы печатные

32.10.30 Схемы печатные

32.10.4 Л а м п ы  и  т р у б к и  т е р м о к а т о д н ы е ,  
холоднокатодные или фотокатодные,  
в  т о м  ч и с л е  т р у б к и  
электроннолучевые

32.10.41 Т р у б к и  э л е к т р о н н о - л у ч е в ы е  
д л я  п р и е м н и к о в  т е л е в и з и о н н ы х ;  
трубки  для  камер  телевизионных;  
трубки электронно-лучевые прочие

32.10.42 М а г н е т р о н ы ,  к л и с т р о н ы ,  л а м п ы  
с в е р х в ы с о к о ч а с т о т н ы е  и  т р у б к и  
ламповые прочие

32.10.5 Диоды и транзисторы

32.10.51 Диоды;  транзисторы;  тиристоры;  
димисторы (тиристоры диодные)  и  
симисторы (тиристоры триодные)

32.10.52 П р и б о р ы  п о л у п р о в о д н и к о в ы е ;  
диоды светоизлучающие;  кристаллы 
пьезоэлектрические собранные

32.10.6 Схемы интегральные и микромодули

32.10.61 К а р т о ч к и  с  э л е к т р о н н ы м и  
интегральными схемами (карточки 
интеллектуальные)

32.10.62 Схемы интегральные прочие

32.10.7 Части  ламп  электронных ,  трубок  
э л е к т р о н н о - л у ч е в ы х  и  п р о ч и х  
электронных компонентов

32.10.72 Ч а с т и  р е з и с т о р о в ,  р е о с т а т о в  и  
потенциометров

32.10.73 Части  прочие  ламп  электронных ,  
трубок электроннолучевых и блоков 
электронных прочих,  не включенные 
в другие группировки

32.30.5 Части аппаратуры звукозаписывающей 
и  з в у к о в о с п р о и з в о д я щ е й  и  
видеоаппаратуры; антенны

32.30.51 Ч а с т и  и  п р и н а д л е ж н о с т и  д л я  
аппаратуры звукозаписывающей и  
з в у к о в о с п р о и з в о д я щ е й  и  
видеоаппаратуры



33.40.2 П р и б о р ы  о п т и ч е с к и е  п р о ч и е  и  и х  
части

33.40.21 В о л о к н а  о п т и ч е с к и е ,  л и с т ы ,  
п л а с т и н ы  и з  м а т е р и а л а  
п о л я р и з а ц и о н н о г о ;  о б ъ е к т и в ы ,  
фильтры и изделия аналогичные

33.40.23 Устройства  на  кристаллах жидких;  
лазеры (кроме  диодов  лазерных) ;  
п р и б о р ы  и  а п п а р а т ы  о п т и ч е с к и е  
п р о ч и е ,  н е  в к л ю ч е н н ы е  в  д р у г и е  
группировки

Примечание:
КПВЭД - Классификатор продукции по видам экономической 
        деятельности, утвержден и введен в действие приказом 
        председателя Комитета по стандартизации, метрологии и 
        сертификации Министерства индустрии и торговли Республики 
        Казахстан от 30 декабря 2003 года N 542.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


